
ΘΕΜΑΤΑ

Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
1. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν µα-

θητές από το 9ο Γενικό Λύκειο Αθηνών, σελ. 4245
2. Ανακοινώνεται ότι η Εξεταστική Επιτροπή για τη διερεύ-

νηση της δανειοδότησης των πολιτικών κοµµάτων, καθώς και
των ιδιοκτητριών εταιρειών µέσων µαζικής ενηµέρωσης από
τα τραπεζικά ιδρύµατα της χώρας, καταθέτει το πόρισµά της,
σελ. 4230

3. Ανακοινώνεται επιστολή προς τον Πρόεδρο της Βουλής
κ. Νικόλαο Βούτση, στην οποία συνυπογράφουν ο Πρόεδρος
της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας, κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης και ο Ανεξάρτητος Βουλευτής Αχαΐας κ.
Ιάσων Φωτήλας, µε την οποία δηλώνουν ότι ο Βουλευτής
προσχωρεί και εντάσσεται στην Κοινοβουλευτική Οµάδα της
Νέας Δηµοκρατίας, σελ. 4230 - 4231

4. Επί διαδικαστικού θέµατος, σελ. 4232, 4233, 4234, 4245
5. Ειδική Ηµερήσια Διάταξη:                                                                       
Συζήτηση και λήψη απόφασης, σύµφωνα µε τα άρθρα 62

του Συντάγµατος και τα άρθρα 43Α και 83 του Κανονισµού
της Βουλής για τις αιτήσεις άρσης ασυλίας των Βουλευτών
κ.κ. Χρήστου Παππά και Κωνσταντίνου Μπαρµπαρούση (µία
δικογραφία) και Ευάγγελου Βενιζέλου, Σταύρου Θεωδω-
ράκη, Αλεξάνδρας Παπαρήγα, Φωτεινής (Φώφης) Γεννηµατά
και Δηµητρίου Κουτσούµπα (µία δικογραφία), σελ. 4232 -
4245

6. Ονοµαστική ψηφοφορία επί της Ειδικής Ηµερήσιας Διά-
ταξης, σελ. 4234 - 4435

7. Επιστολικές ψήφοι επί της ονοµαστικής ψηφοφορίας,
σελ. 4234 - 4244

Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
Ανακοίνωση του δελτίου επικαίρων ερωτήσεων και αναφο-

ρών - ερωτήσεων της Πέµπτης 26 Ιανουαρίου 2017, σελ.
4229

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ                                                                                   

ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ Ν. , σελ. 4229 - 4436

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Α. Επί διαδικαστικού θέµατος: 
ΓΚΙΟΛΑΣ Ι . , σελ. 4233
ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ Π. , σελ. 4234
ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ Ν. , σελ. 4232, 4233, 4234, 4245
ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ - ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ Π. , 

σελ. 4233
ΠΑΠΠΑΣ Χ. , σελ. 4233 4234

Β. Επί της Ειδικής Ηµερήσιας Διάταξης:
ΜΠΑΡΜΠΑΡΟΥΣΗΣ Κ. , σελ. 4234
ΠΑΠΠΑΣ Χ. , σελ. 4232, 4233

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’

Τετάρτη 25 Ιανουαρίου 2017



Αθήνα, σήµερα στις 25 Ιανουαρίου 2017, ηµέρα Τετάρτη και
ώρα 12.13’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Δ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο επικαίρων
ερωτήσεων της Πέµπτης 26 Ιανουαρίου 2017.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (άρθρο 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 370/23-1-2017 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Καρδίτσας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ.
Παναγιώτας Βράντζα προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων, σχετικά µε την ελληνοποίηση προϊόντων ζωικής
προέλευσης. 

2. Η µε αριθµό 364/20-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Δωδεκανήσου της Νέας Δηµοκρατίας κ. Εµµανουήλ Κόνσολα
προς την Υπουργό Τουρισµού, σχετικά µε την έλλειψη δευτερο-
γενούς και εξειδικευµένης επεξεργασίας των στοιχείων των αφί-
ξεων, που δηµιουργεί ψευδή και ανακριβή εικόνα για τον του-
ρισµό µας. 

3. Η µε αριθµό 367/20-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ευβοίας του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή κ. Νικολάου Μίχου
προς τον Υπουργό Εσωτερικών, σχετικά µε την απαράδεκτη
εκτόπιση 36.769 τέκνων Ελλήνων από τους βρεφονηπιακούς
σταθµούς.

4. Η µε αριθµό 373/23-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ.
Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά
µε τη θωράκιση των ηλεκτρονικών συναλλαγών. 

5. Η µε αριθµό 372/23-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Αθηνών του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Χρήστου
Κατσώτη προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε τα προβλήµατα
των οικογενειών και των εργαζοµένων στις υπηρεσίες ειδικής
αγωγής. 

6. Η µε αριθµό 366/20-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Θεσσαλονίκης της Ένωσης Κεντρώων κ. Ιωάννη Σαρίδη προς
τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά µε την απο-
κατάσταση της αδικίας στην παραγωγή ηλεκτρικού ρεύµατος
από οικιακά φωτοβολταϊκά συστήµατα. 

7. Η µε αριθµό 363/19-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Ζ’ Αντι-
προέδρου της Βουλής και Βουλευτή Α’ Αθηνών του Ποταµιού κ.
Σπυρίδωνος Λυκούδη προς τον Υπουργό Οικονοµίας και Ανάπτυ-
ξης, σχετικά µε τη χορήγηση αδειών για τα καταστήµατα υγει-
ονοµικού ενδιαφέροντος. 

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 πα-

ράγραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής) 
1. Η µε αριθµό 365/20-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή

Αχαΐας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ανδρέα Κατσανιώτη προς τον
Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, σχετικά µε την
επαναλειτουργία µεταβατικών τµηµάτων του ΤΕΙ Δυτικής Ελλά-
δας. 

2. Η µε αριθµό 368/20-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Αθηνών του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή κ. Ηλία Πανα-
γιώταρου προς τον Υπουργό Εξωτερικών, σχετικά µε την ανθελ-
ληνική δράση Τούρκων πρακτόρων και εκπροσώπων τους στη
Θράκη. 

3. Η µε αριθµό 369/23-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Σερρών της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ–ΔΗΜΑΡ κ. Μι-
χαήλ Τζελέπη προς τον Υπουργό Εσωτερικών, σχετικά µε τη
λήψη µέτρων για την υποστελεχωµένη Διεύθυνση Αστυνοµίας
Σερρών. 

4. Η µε αριθµό 334/13-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Άρτας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Γεωργίου Στύλιου προς τον
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, σχετικά µε τη
λήψη µέτρων δράσης για την αντιµετώπιση της γρίπης των πτη-
νών. 

5. Η µε αριθµό 338/13-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Πειραιώς του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή κ. Νικολάου
Κούζηλου προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, σχετικά µε την προοπτική κατοικήσεως των 28 νησιών που
αναβαθµίζει την εθνική ελληνική κυριαρχία και ενισχύει τα κυ-
ριαρχικά δικαιώµατα της χώρας. 

6. Η µε αριθµό 337/13-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Ε’ Αντι-
προέδρου της Βουλής και Βουλευτή Δωδεκανήσου της Δηµο-
κρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ – ΔΗΜΑΡ κ. Δηµητρίου Κρεµα-
στινού προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε το εύρος εφαρµο-
γής της τηλεϊατρικής στην Ελλάδα. 

7. Η µε αριθµό 341/16-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Πειραιά των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Δηµητρίου Καµµένου
προς τον Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά µε τη µεταφορά χρη-
στών της ΔΕΗ σε εταιρείες εναλλακτικών παρόχων ηλεκτρικής
ενέργειας. 

8. Η µε αριθµό 332/12-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Λάρισας του Ποταµιού κ. Κωνσταντίνου Μπαργιώτα προς τον
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά µε την ολοκλή-
ρωση των έργων στη Μεσοχώρα του Νοµού Τρικάλων. 

9. Η µε αριθµό 339/13-1-2017 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Β’ Αθηνών του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή κ. Ελένης
Ζαρούλια προς τον Υπουργό Εσωτερικών, σχετικά µε την τροµο-
κρατική επίθεση µε καλάσνικοφ κατά των ανδρών των ΜΑΤ. 

10. Η µε αριθµό 333/12-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
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λευτή Αχαΐας της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ
κ. Θεόδωρου Παπαθεοδώρου προς τον Υπουργό Ψηφιακής Πο-
λιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενηµέρωσης, σχετικά µε τη χρηµα-
τοδότηση δηµοσιογράφων και ιστοσελίδων. 

11. Η µε αριθµό 343/16-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Λέσβου του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Σταύ-
ρου Τάσσου προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων, σχετικά µε την αποζηµίωση στο 100% των αγροτών
και των κτηνοτρόφων της Λέσβου για τις µεγάλες ζηµιές από τον
χιονιά και τον παγετό. 

12. Η µε αριθµό 313/5-1-2017 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Β’ Πειραιά της Ένωσης Κεντρώων κ. Θεοδώρας Μεγαλοοι-
κονόµου προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε τον κίνδυνο να
µείνουν χωρίς θεραπείες τα παιδιά και οι έφηβοι της ειδικής αγω-
γής. 

13. Η µε αριθµό 320/9-1-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Φλώρινας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ιωάννη Αντωνιάδη προς τον
Υπουργό Οικονοµίας και Ανάπτυξης, σχετικά µε την πορεία των
έργων και των µελετών για το 5ο ΣΕΣ (ΕΣΠΑ) στο Νοµό Φλώρι-
νας.

ΑΝΑΦΟΡΕΣ – ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κα-
νονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 89/5-10-2016 ερώτηση του Βουλευτή Δωδεκα-
νήσου της Νέας Δηµοκρατίας κ. Εµµανουήλ Κόνσολα προς τον
Υπουργό Υγείας, σχετικά µε την ολοκλήρωση και αυτονόµηση
του Ογκολογικού Τµήµατος του Νοσοκοµείου Ρόδου. 

2. Η µε αριθµό 89/5-10-2016 ερώτηση του Ε’ Αντιπροέδρου
της Βουλής και Βουλευτή Δωδεκανήσου της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης ΠΑΣΟΚ–ΔΗΜΑΡ κ. Δηµητρίου Κρεµαστινού προς τον
Υπουργό Υγείας, σχετικά µε την ολοκλήρωση και αυτονόµηση

του Ογκολογικού Τµήµατος του Νοσοκοµείου Ρόδου. 
3. Η µε αριθµό 91/5-10-2016 ερώτηση του Δ’ Αντιπροέδρου

της Βουλής και Βουλευτή Α’ Αθηνών της Νέας Δηµοκρατίας κ.
Νικήτα Κακλαµάνη προς τον Υπουργό Μεταναστευτικής Πολιτι-
κής, σχετικά µε το πρόγραµµα ενοικίασης διαµερισµάτων σε
πρόσφυγες από την Εταιρεία Ανάπτυξης και Τουριστικής Προ-
βολής Αθηνών (ΕΑΤΑ).

Κύριοι συνάδελφοι, πριν εισέλθουµε στην ειδική ηµερήσια διά-
ταξη, έχω να κάνω δυο ανακοινώσεις προς το Σώµα.

Η Εξεταστική Επιτροπή για τη διερεύνηση της δανειοδότησης
των πολιτικών κοµµάτων, καθώς και των ιδιοκτητριών εταιρειών
µέσων µαζικής ενηµέρωσης από τα τραπεζικά ιδρύµατα της
χώρας, καταθέτει το πόρισµά της, το οποίο θα καταχωριστεί στα
Πρακτικά της σηµερινής συνεδρίασης. 

(Λόγω του µεγάλου όγκου του πορίσµατος, το κείµενό του δεν
καταχωρίζεται στο παρόν Πρακτικό και βρίσκεται σε ηλεκτρονική
µορφή στο link 

http://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/510129c4-d278-
40e7-8009-e77fc230adef/ΠΟΡΙΣΜΑ%20ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗΣ%20ΔΙΕ-
ΡΕΥΝΗΣΗ%20ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑΣ%20ΔΑΝΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ%20ΚΟΜΜ
ΑΤΩΝ%202017.pdf)

Επίσης, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα µια επιστολή
που εστάλη προς τον Πρόεδρο της Βουλής: 

«Αξιότιµε κύριε Πρόεδρε, 
Σας δηλώνουµε ότι ο Ανεξάρτητος Βουλευτής Αχαΐας κ. Ιάσων

Φωτήλας, σύµφωνα µε τα όσα ορίζει το άρθρο 16 παρ. 1 και 5
του Κανονισµού της Βουλής, προσχωρεί και εντάσσεται στην
Κοινοβουλευτική Οµάδα της Νέας Δηµοκρατίας». 

Υπάρχουν οι υπογραφές του κ. Μητσοτάκη και του κ. Φωτήλα. 
(Η προαναφερθείσα επιστολή έχει ως εξής: 

4230 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, εισερχόµαστε στην 

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

Αιτήσεις άρσης ασυλίας Βουλευτών: συζήτηση και λήψη από-
φασης, σύµφωνα µε το άρθρο 62 του Συντάγµατος και το άρθρο
83 του Κανονισµού της Βουλής, για τις αιτήσεις άρσης ασυλίας
των Βουλευτών κ.κ. Χρήστου Παππά και Κωνσταντίνου Μπαρµ-
παρούση (µία δικογραφία) και Ευάγγελου Βενιζέλου, Σταύρου
Θεωδωράκη, Αλεξάνδρας Παπαρήγα, Φωτεινής (Φώφης) Γεννη-
µατά και Δηµητρίου Κουτσούµπα (µία δικογραφία). 

Από την αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής
Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 16-1-2017, σύµφωνα
µε την οποία τα µέλη της Επιτροπής πρότειναν κατά πλειοψηφία
την άρση της ασυλίας των κ.κ. Χρήστου Παππά και Κωνσταντίνου
Μπαρµπαρούση. 

Από την αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής
Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση, επίσης στις 16-1-2017,
σύµφωνα µε την οποία τα µέλη της Επιτροπής πρότειναν κατά
πλειοψηφία τη µη άρση της ασυλίας των κ.κ. Ευάγγελου Βενιζέ-
λου, Σταύρου Θεωδωράκη, Αλεξάνδρας Παπαρήγα, Φωτεινής
(Φώφης) Γεννηµατά και Δηµητρίου Κουτσούµπα. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 83 του Κανονισµού της Βουλής, η Βου-
λή δεν εισέρχεται στην ουσία των υποθέσεων, αλλά ερευνάται
µόνο αν η πράξη για την οποία ζητείται η άρση της ασυλίας συν-
δέεται µε την πολιτική ή κοινοβουλευτική δραστηριότητα του
Βουλευτή ή η δίωξη ή µήνυση ή έγκληση υποκρύπτει πολιτική
σκοπιµότητα. 

Επίσης, σύµφωνα µε το άρθρο 83 παράγραφος 7 του Κανονι-
σµού της Βουλής, η Βουλή αποφασίζει µε ανάταση του χεριού ή
έγερση επί της αιτήσεως της εισαγγελικής αρχής κατά τη διαδι-
κασία του άρθρου 108 παράγραφος 1 εδάφιο 2. 

Ο λόγος δίνεται πάντα, εφ’ όσον ζητηθεί, στον Βουλευτή στον
οποίο αφορά η αίτηση και στους Προέδρους των Κοινοβουλευ-
τικών Οµάδων ή τους αναπληρωτές τους. 

Υπενθυµίζω ότι σύµφωνα µε την απόφαση της Διάσκεψης των
Προέδρων της 23 Μαρτίου 2005 έχουµε δεχθεί επί των αιτήσεων
άρσης ασυλίας η Βουλή να αποφασίζει µε ονοµαστική ψηφοφο-
ρία και µε ψηφοδέλτιο. Το ψηφοδέλτιο, στο οποίο κάθε συνάδελ-
φος θα αναγράφει το όνοµά του, την εκλογική του περιφέρεια
και την Κοινοβουλευτική Οµάδα στην οποία ανήκει, θα καταχω-
ρίζεται στα αντίστοιχα Πρακτικά. Ανταποκρινόµαστε έτσι στις
διατάξεις του άρθρου 83 του Κανονισµού της Βουλής που απαι-
τεί φανερή ψηφοφορία. Αφού, λοιπόν, ολοκληρωθεί η συζήτηση
επί των περιπτώσεων της σηµερινής ειδικής ηµερήσιας διάταξης,
θα προχωρήσουµε σε ονοµαστική ψηφοφορία, όπως σας περιέ-
γραψα.

Η πρώτη υπόθεση αφορά, όπως είπα, στους συναδέλφους κυ-
ρίους Χρήστο Παππά και Κωνσταντίνο Μπαρµπαρούση της Χρυ-
σής Αυγής.

Η δεύτερη υπόθεση αφορά στους συναδέλφους κ.κ. Ευάγγελο
Βενιζέλο, Σταύρο Θεοδωράκη, Αλεξάνδρα Παπαρήγα, Φωτεινή
(Φώφη) Γεννηµατά και Δηµήτριο Κουτσούµπα.

Επί της πρώτης αιτήσεως ρωτώ αν υπάρχει συνάδελφος που
ζητά, κατά το άρθρο 108 του Κανονισµού, να πάρει τον λόγο.

Ήδη έχω ενηµερωθεί ότι θέλουν να πάρουν τον λόγο τόσο ο
κ. Παππάς όσο και ο κ. Μπαµπαρούσης.

Κύριε Παππά, έχετε τον λόγο για πέντε λεπτά. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

Λίγη ηρεµία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κυρίες και κύριοι, τελειωµό δεν έχει ο µη-

χανισµός των άρσεων ασυλίας και των καταχρηστικών διώξεων
του πολιτικού συστήµατος, µε αγαστή συνεργασία εκτελεστικής
και δικαστικής εξουσίας, κατά των Βουλευτών της Χρυσής
Αυγής.

Έντροµο το πολιτικό σύστηµα θωρεί την ανοδική πορεία του
λαϊκού εθνικιστικού κινήµατος, της Χρυσής Αυγής, και προσπα-
θεί απεγνωσµένα να δηµιουργήσει προσκόµµατα και να φοβίσει
τους Βουλευτές της Χρυσής Αυγής, µην µπορώντας να κατανοή-
σει την υπερβατικότητα της πίστεως προς την πατρίδα. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Ακούστε, κυρίες και κύριοι, δεν είναι καφενείο εδώ. 
Κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριοι συνάδελφοι,

µπορούµε να τελειώσουµε το πολύ σε µία ώρα, αρκεί να κάνουµε
λίγο ησυχία. Πέραν του πρακτικού, είναι και θέµα σεβασµού στον
όποιον οµιλητή είναι στο Βήµα. Σας παρακαλώ πολύ!

Συνεχίστε, κύριε Παππά.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Δεν µπορείτε, λοιπόν, να κατανοήσετε

την υπερβατικότητα της πίστεως των Ελλήνων εθνικιστών προς
την πατρίδα, την πίστη στις ιδέες και τη δύναµη της θέλησης που
έχουµε εµείς οι εθνικιστές, η οποία δύναµη µπορεί να κινήσει και
βουνά αντιστάσεως.

Δεν µπορείτε εσείς οι κοµµατικοί κοµισάριοι Αριστεράς και Δε-
ξιάς, κόκκινοι και µπλε, να κατανοήσετε και να καταλάβετε ότι οι
διώξεις κατά της Χρυσής Αυγής όχι µόνο δεν περνάνε, όχι µόνο
δεν τροµάζουν, αλλά δυναµώνουν το κίνηµα, τους Βουλευτές,
τα στελέχη, τους φίλους και τους ψηφοφόρους της Χρυσής Αυ-
γής.

Σήµερα λοιπόν συζητείται το αίτηµα της άρσης ασυλίας που
διαβίβασε η Εισαγγελία του Αρείου Πάγου για τους Βουλευτές
της Χρυσής Αυγής, δηλαδή εµένα και τον κ. Κωνσταντίνο Μπαρµ-
παρούση.

Μεγάλο ενδιαφέρον έχει το σκεπτικό που υπάρχει µέσα στη
δικογραφία και οµιλεί –ακούστε!- µόνο για δίωξη µόνο των Βου-
λευτών και όχι των υπολοίπων διαµαρτυροµένων κατά της αλβα-
νικής προκλητικότητας και υπέρ της προάσπισης των δικαίων και
της ασφάλειας της ελληνικότητας της Βορείου Ηπείρου. Θα
διωχθούν, λοιπόν, οι Βουλευτές και όχι οι υπόλοιποι. Αυτή είναι
η ισότητα που εσείς ευαγγελίζεστε, αυτό είναι το Σύνταγµα που
δήθεν εσείς υπερασπίζεστε.

Και ενώ η υπόθεση από τον Σεπτέµβριο του 2013 είχε τεθεί
στο αρχείο, µετά από την εξέταση µαρτύρων ανεσύρθη από κά-
ποιους δικαστικούς «αρουραίους», προκειµένου να προστεθεί
στη σωρεία των δικογραφιών και διώξεων µε ανύπαρκτες κατη-
γορίες, ανύπαρκτες νοµικά και ουσιαστικά, κατά των Βουλευτών
του κινήµατος. 

Κυρίες και κύριοι, θα διαβάσω κάποια λόγια, όχι δικά µου, και
θα σας πω ποιου είναι: 

«Εκείνο πάντως το οποίο οφείλουν όλαι αι ελληνικαί κυβερνή-
σεις να γνωρίζουν είναι ότι το βορειοηπειρωτικό θέµα υφίσταται
και εκείνο το οποίο απαγορεύεται εις τον αιώνα είναι δι’ οιονδή-
ποτε λόγο η απάρνησις του ιερού αιτήµατος. Εκείνο το οποίο ου-
δέποτε θα επιτρέπετο να επαναληφθεί διά την Βόρειον Ήπειρον
είναι εκείνο το οποίο –δυστυχώς, λέει ο οµιλών- συνέβη µε την
Κύπρο διά την οποία εγράφη η απάρνησις της Ενώσεως. 

Καθ’ όσον αφορά τη Βόρειο Ήπειρο η διεκδίκηση είναι ιερά
και απαράγραπτος, η διαχείριση όµως του θέµατος, ο τρόπος
και ο χρόνος είναι θέµα κυβερνήσεων, είναι θέµα διεθνών περι-
στάσεων, είναι θέµα της ιστορίας. Αλλά εκτός της εθνικής διεκ-
δικήσεως υπάρχει και κάτι άλλο καθηµερινόν επείγον θέµα: η
προστασία του πληθυσµού της Βορείου Ηπείρου, η προστασία
της ζωής, της τιµής και της περιουσίας του. 

Εις το σηµείον αυτό έχουµε χρέος να διεξάγουµε συνεχώς
αγώνα. Οι µάρτυρες αδερφοί µας ζητούν από τη µητέρα πατρίδα
µόνο συνεχή στοργική συµπαράσταση, διότι ζουν υπό το κράτος
αφορήτου τυραννίας και αυτή τη στοργή οφείλοµεν να τους πα-
ράσχωµεν». 

Αυτά είναι λόγια του Γεωργίου Παπανδρέου στις 31 Μαΐου
1960, εδώ, στην Αίθουσα αυτή, από αυτό το Βήµα, σε συνε-
δρίαση της ελληνικής Βουλής. Αυτά τα λόγια καθόρισαν σαφέ-
στατα τις πλευρές του Βορειοηπειρωτικού Ζητήµατος, δηλαδή
την εδαφική διεκδίκηση και την προστασία του πληθυσµού. Αυτή
η περίφηµη δήλωση του Γεωργίου Παπανδρέου, του «γέρου της
δηµοκρατίας», όπως αποκαλείται, µας βρίσκει απολύτως σύµφω-
νους και αυτή τη ρήση εµείς τηρούµε. 

Την 1η Σεπτεµβρίου 2013 βρισκόµουν στα ελληνοαλβανικά σύ-
νορα για πολιτική εκδήλωση, η οποία έγινε για τους πεσόντες
του ελληνικού στρατού στις µάχες του Αυγούστου του 1949 στο
χωριό Βούρµπιανη. Μετά την εκδήλωση που γίνεται κάθε χρόνο,
µε δική µου απόφαση, µε δική µου πρωτοβουλία, τα πούλµαν,
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αντί να συνεχίσουν και να φύγουν από τον δρόµο Βούρµπιανη-
Αθήνα, πήγαν στο συνοριακό σταθµό της Κακαβιάς στα αλβανικά
σύνορα. Στον σταθµό διαµαρτυρηθήκαµε όπως διαµαρτυρηθή-
καµε. Να ρωτήσω, όµως, πώς διαµαρτυρηθήκαµε.

Θα σας διαβάσω ένορκη εξέταση µάρτυρα. Δεν θα πω τα ονό-
µατα για ευνόητους λόγους. Η µάρτυς είναι τελωνειακός υπάλ-
ληλος ανωτέρου βαθµού. Καταθέτω την ένορκη εξέταση στα
Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Παππάς καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Λέει, λοιπόν, τα εξής: «Την 1η Σεπτεµβρίου 2013 και περί ώρα
15.35’ περίπου ήρθαν στον συνοριακό σταθµό Κακαβιάς µέλη
της Χρυσής Αυγής και φώναζαν συνθήµατα υπέρ της Βορείου
Ηπείρου και για την ένωσή της µε τη µητέρα πατρίδα. Διευκρι-
νίζω ότι τα παραπάνω µέλη της Χρυσής Αυγής ήταν γύρω στα
ογδόντα άτοµα και, αν δεν κάνω λάθος, προσήλθαν µε δύο λεω-
φορεία. Παρέµειναν έξω από τις µπάρες του τελωνείου και της
αστυνοµίας για περίπου µισή ώρα µε τρία τέταρτα και στη συνέ-
χεια, αποχώρησαν ήσυχα. Δεν µπήκαν ούτε στα κτήρια ούτε
στους διαδρόµους του τελωνείου και της αστυνοµίας. Δεν δηµι-
ούργησαν κανένα πρόβληµα και δεν διέκοψαν την κυκλοφορία.
Δεν παρακωλύθηκε κανένας πολίτης καθόσον εκείνη τη στιγµή
δεν υπήρχαν διερχόµενοι. Επίσης, δεν παρακωλύθηκε η λειτουρ-
γία του Τελωνείου Κακαβιάς. Πριν το Τελωνείο υπήρχε η Αστυ-
νοµία της οποίας η λειτουργία δεν παρακωλύθηκε». Γι’ αυτούς
τους λόγους δεν γίνεται δίωξη;

Και ο δεύτερος µάρτυρας, του οποίου, επίσης, έχω δώσει την
κατάθεσή του στα Πρακτικά, λέει περίπου τα ίδια. Δεν θα µακρη-
γορήσω. Και ο δεύτερος µάρτυρας, που είναι αστυνοµικός, είναι
ο διευθυντής του σταθµού, λέει: 

«Δεν παρεµποδίστηκε η λειτουργία της υπηρεσίας µας. Δεν
παρακωλύθηκε η κίνηση. Τα προαναφερόµενα άτοµα παρέµειναν
έξω από τις µπάρες, τόσο της υπηρεσίας µας όσο και του τελω-
νειακού χώρου. Μετά από τριάντα λεπτά αποχώρησαν ησύχως.
Υπάρχουν και άλλα ενηµερωτικά σηµειώµατα που πιστοποιούν
τα προλεγόµενά µου».

Η υπόθεση, λοιπόν, αυτή µπήκε στο αρχείο. Μετά, όµως, τις
λεγόµενες «χρυσαυγειάδες» του παραδικαστικού κυκλώµατος
Αθανασίου, Σαµαρά, Ντογιάκου και λοιπών, η υπόθεση αυτή ανε-
σύρθη και πάλι. Βρέθηκε κάποιος εισαγγελέας, ο οποίος δεν
ξέρω τι σχέσεις έχει και τι ρόλο «βαράει» -ίσως ο συναγωνιστικής
Βουλευτής Μπαρµπαρούσης ξέρει παραπάνω- και η υπόθεση
ήρθε πάλι στην ελληνική Βουλή.

Αυτά έγιναν, εγώ τα βεβαιώνω –και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε-
, όπως τα περιγράφουν οι µάρτυρες. Δεν είναι κάτι το ψευδές.
Εγώ ήµουν εκεί. Σας λέω, όµως, ότι δυστυχώς δεν έγιναν αυτά
που έπρεπε να γίνουν, δηλαδή πιο έντονη διαµαρτυρία. 

Το ιερό δικαίωµα της διαµαρτυρίας εσείς οι αριστεροί που το
υπερασπίζεστε, που παίρνετε θέση υπέρ των καταληψιών, που
παίρνετε θέση υπέρ αυτών που µπαίνουν στα Υπουργεία, υπέρ
των µπαχαλάκηδων και όλων αυτών των τρόπων διαµαρτυρίας,
τη διαµαρτυρία η οποία ήταν απολύτως σύννοµη τη θεωρείτε πα-
ραβίαση των σχέσεων µεταξύ των χωρών Ελλάδας και Αλβανίας.

Εν πάση περιπτώσει, σας είπα τι έγινε. Και σας λέω ότι εγώ θα
πάω και πάλι στον τελωνειακό σταθµό της Κακαβιάς. Θα πάω και
µε κόσµο. Θα πάω και πάλι µε πούλµαν. Ξέρω να κρατώ τις υπο-
σχέσεις µου. Δεν αλλάζω τις απόψεις µου βάσει των συγκυριών
και του προσωπικού συµφέροντος. 

Εµείς οι εθνικιστές -κι εγώ προσωπικά- για τις ιδέες µας µπο-
ρούµε να πάµε και φυλακή, µπορούµε να κάνουµε και εξορίες,
όπως κάποτε κάποιοι αριστεροί και τώρα καλοβολεµένοι έκαναν
και δεν το κάνουν πια. Κι εµείς δεν υπογράφουµε δηλώσεις µε-
τάνοιας, όπως έκαναν κάποιοι παλαιότερα.

Κρατώ τις υποσχέσεις µου, κυρίες και κύριοι. Το έχετε κατα-
λάβει. Είχα πει στην Επιτροπή Δεοντολογίας ότι θα επαναλάβω
τα λόγια που είχε πει κάποιος Βουλευτής…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Και µε αυτό κλεί-
νουµε, κύριε Παππά. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Σιγά σιγά. Αφορά προσωπικό µου θέµα,

κύριε Πρόεδρε. Λίγη ανοχή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ναι, αλλά σας έχω

δώσει διπλάσιο χρόνο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ναι, τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Είχε κάνει, λοιπόν, ένας Βουλευτής του σηµερινού ελληνικού

Κοινοβουλίου µια δήλωση σε τηλεοπτικό σταθµό και εδιώχθη
από δικαστικό µε τον αντιρατσιστικό νόµο. Στην Επιτροπή Δεον-
τολογίας, βέβαια, όλοι τον περάσατε «λάδι», για να µην αρθεί η
ασυλία του. Για τον Μιχαλολιάκο, όµως, που είχε πει σε πολιτική
εκδήλωση της Χρυσής Αυγής το σύνθηµα «Η Ελλάδα ανήκει
στους Έλληνες», όλοι πάλι τότε είχατε ψηφίσει να αρθεί η ασυλία
τού Γενικού Γραµµατέα της Χρυσής Αυγής.

Είπα, λοιπόν, ότι θα επαναλάβω τα ίδια λόγια, που είπε αυτός
ο Βουλευτής και τα επανέλαβα, κύριε Πρόεδρε, από αυτό το
Βήµα. Ουδείς εισαγγελέας συγκινήθηκε, δυστυχώς, να κινήσει
τις διαδικασίες και να διωχθώ κι εγώ µε τον αντιρατσιστικό νόµο
και να δούµε τι θα ψηφίζατε εσείς που έχετε δύο µέτρα και δύο
σταθµά.

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε και λέω σε ό,τι αφορά την ψηφοφο-
ρία σήµερα ότι θέλω να ψηφίσετε υπέρ της άρσης της ασυλίας
µου. Το ζητώ κυρίως από τους λεγοµένους  «δεξιούς», στους
οποίους συµπεριλαµβάνω και το κλεφτοΠΑΣΟΚ.

Εσείς στη Δεξιά και στο ΠΑΣΟΚ να παραβλέψετε την επί δε-
καετίες τακτική σας, την ψηφοθηρική τακτική που έχετε µε τους
βορειοηπειρωτικούς συλλόγους και τους Βουλευτές σας που πη-
γαίνουν σε εκδηλώσεις και χορεύουν τραγούδια «Δέλβινο και
Τσαµουριά», «Πάλι ελληνικό θα γένει το Τεπελένι» κ.λπ.. Να τα
κόψετε αυτά, δεν τα πιστεύετε. Να ξεπεράσετε, λοιπόν, τις αγ-
κυλώσεις σας και να ταχθείτε υπέρ των θέσεων της Χρυσής
Αυγής και αυτή τη στιγµή να ψηφίσετε υπέρ της άρσης ασυλίας
µου.

Στη δε λεγοµένη Αριστερά, στο άλλο σύστηµα, στο άλλο
τµήµα της διαρχίας, σε αυτή που κανονικά θα έπρεπε να λέγεται
«νεοφιλελεύθερη Αριστερά» αλλά και οι ακραιφνείς….

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΛΑΣ: Είστε κατηγορούµενοι. Απαντήστε σε
αυτά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Μη διακόπτετε, να τε-
λειώνουµε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ήρεµα, ήρεµα!
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ-ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Κύριε Πρόεδρε,

πρέπει να ανακαλέσει.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Δεν είµαι κατηγορούµενος, υπάρχει το

τεκµήριο της αθωότητας.
Εγώ λέω, λοιπόν, να παραβλέψετε τις θέσεις σας…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ηρεµήστε!
Λοιπόν, κύριε Παππά, ζητώ και τη δική σας έγκριση να διαγρα-

φεί από τα Πρακτικά η φράση.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Διαγράψτε τη!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Διαγράψτε τη, παρα-

καλώ και κλείστε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Και τη φράση του κυρίου.
Σε εσάς, λοιπόν, τους νεοφιλελεύθερους αριστερούς, λέω να

αφήσετε τις πάγιες θέσεις που είχατε περί ΝΑΤΟ κ.λπ. -ΕΟΚ και
ΝΑΤΟ το ίδιο συνδικάτο- να µη σταθείτε στο ότι παρακωλύθηκαν
οι σχέσεις µεταξύ δύο νατοϊκών χωρών, της Ελλάδος και της Αλ-
βανίας, να συνταχθείτε και εσείς µε τη θέση της Χρυσής Αυγής
και να ψηφίσετε υπέρ της άρσης ασυλίας.

Σας αποκαλύπτω τώρα από τα Πρακτικά ότι ο κ. Κουράκης, ο
Προεδρεύων της Επιτροπής Δεοντολογίας, είπε συγκεκριµένα
στο τέλος -και µε αυτό κλείνουµε- που έχει το πιο µεγάλο ενδια-
φέρον, το εξής: «Κοιτάξτε, εγώ δέχοµαι την προβληµατική της
διαµαρτυρίας, πλην όµως η αναµόχλευση παθών κ.λπ. . Ενώ ή-
µουν στο «παρών»» -«παρών» θα ψήφιζε ο Κουράκης- «µετά την
οµιλία», που ήταν στο ίδιο µήκος κύµατος µε τη σηµερινή, «του
κ. Παππά, ψηφίζω υπέρ της άρσης ασυλίας. Φανταστείτε», λέει,
«την επίδραση που θα είχε στις συνοµιλίες µεταξύ Ελλάδος και
Κύπρου, αν οι εθνικιστές εδώ και οι εθνικιστές από την άλλη
πλευρά έκαναν διαδηλώσεις».

Τι µας λες, κύριε Κουράκη;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Παππά, ολο-
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κληρώστε παρακαλώ. Ευχαριστούµε πολύ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Εγώ σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Βεβαίως, το Προ-

εδρείο, πιστεύοντας ότι εκφράζει την συντριπτική πλειοψηφία
του Σώµατος, τη δηµοκρατία που έχουµε σήµερα στην Ελλάδα,
θεωρεί ότι για τις ιδέες του ούτε κανείς πηγαίνει φυλακή ούτε
κανείς εξορίζεται. Αυτό για να το ξεκαθαρίσουµε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Αυτά να τα λες στον Σαµαρά!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Δεν σας ρώτησα την

άποψή σας.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Έχουµε πάει φυλακή για τις

ιδέες µας. Αυτά να τα λες για τον εαυτό σου!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Δεν ρώτησα την

άποψή σας. Δεν θα µου πείτε εσείς τι άποψη.
Κύριε Ηλιόπουλε, κατεβάστε το χέρι κάτω και ηρεµήστε.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Να τα λες για τον Σαµαρά και

τον Αθανασίου!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Μπαρµπα-

ρούση, έχετε τον λόγο, εφόσον το επιθυµείτε.
Κατεβάστε το χέρι κάτω! Καθίστε κάτω! Καθίστε κάτω! Καθί-

στε κάτω για τρίτη φορά! Σας ανακαλώ εις την τάξη και αν δεν
καθίσετε κάτω, θα πάω στο επόµενο βήµα.

Κύριε Μπαρµπαρούση, έχετε τον λόγο. Θα µιλήσετε από τη
θέση σας;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΜΠΑΡΟΥΣΗΣ: Μάλιστα, κύριε Πρό-
εδρε.

Κατηγορούµαστε, επειδή πήγαµε στα σύνορα στην Κακαβιά,
διαµαρτυρηθήκαµε και στεναχωρήσαµε τους φίλους σας, τους
Αλβανούς και παραλίγο, λέει, να δηµιουργήσουµε διπλωµατικό
επεισόδιο. Η Αστυνοµία, βέβαια και οι τελωνιακοί που ήταν εκεί
είχαν διαφορετική άποψη. Πιο συγκεκριµένα, κατέθεσαν ενόρ-
κως ότι δεν δηµιουργήσαµε κανένα πρόβληµα, δεν εµποδίσαµε
κανέναν και αποχωρήσαµε ειρηνικά. Η εισαγγελέας πρωτοδικών
έκρινε ότι δεν υπήρχε κανένα επιβαρυντικό στοιχείο εναντίον µας
και ότι η υπόθεση έπρεπε να πάει στο αρχείο.

Ο Εισαγγελέας όµως Εφετών Γιώργος Σιώπης είπε η υπόθεση
να πάει στο αρχείο για όλα τα στελέχη και τα µέλη της Χρυσής
Αυγής που ήταν εκεί, εκτός από τους δύο Βουλευτές. Προφα-
νώς, ο εισαγγελέας ή εκτελούσε εντολές ή είναι κανένα αποµει-
νάρι από σπόρο του Αλή Πασά ή είναι κανένας γενίτσαρος σαν
και αυτούς τους ρατσιστές, που έρχονται και κάνουν αντισυγκεν-
τρώσεις απέναντι στις νόµιµες συγκεντρώσεις µας, γιατί ο µεγα-
λύτερος ρατσιστής είναι αυτός που µισεί την ίδια του τη ράτσα.

Να πάµε, λοιπόν, στο δικαστήριο. Δεν έχουµε κανένα πρό-
βληµα. Αν πρέπει να γίνει έτσι, ας γίνει έτσι. Ας ακούσει ο ελλη-
νικός λαός ότι το «ψευτορωµαίικο» που έλεγε και ο Πατρο-
κοσµάς θα περάσει από δίκη Έλληνες Βουλευτές, επειδή δια-
µαρτυρήθηκαν για τις εκκλησίες που γκρέµιζαν και γκρεµίζουν
οι Αλβανοί στη Βόρεια Ήπειρό µας. Αν στενοχωρήσαµε τους φί-
λους σας τους Αλβανούς, µακάρι να το πετύχαµε. Μακάρι, µάλι-
στα, να είµαστε επικίνδυνοι για τη φιλία σας. 

Για µένα προσωπικά, όσο είναι σκλαβωµένη η Βόρεια Ήπειρός
µας, θα ισχύει το εµπόλεµο και δεν θέλω καµµία φιλία µε δαύ-
τους. Τους έφερε εδώ ο Σαµαράς µε το «έτσι θέλω», τους ταΐ-
σατε, τους ποτίσατε, τους δίνετε την ελληνική υπηκοότητα και
την ελληνική ιθαγένεια, τους δίνετε ακόµα το δικαίωµα να φορέ-
σουν την τιµηµένη στολή του Έλληνα στρατιώτη και τα αποτε-
λέσµατα τα βλέπουµε. Πριν από τρεις ηµέρες, στο στρατόπεδο
Κέντρο Ευζώνων στο Μεσολόγγι, επτά καλοταϊσµένα Αλβανάκια
τραβούσαν φωτογραφίες µέσα στο στρατόπεδο σχηµατίζοντας
µε τα χέρια τους το σήµα της Μεγάλης Αλβανίας.

Προχθές, κύριοι, σείστηκε όλο το Μεσολόγγι και η γύρω πε-
ριοχή. Και δεν ήταν από σεισµό. Ήταν τα κόκκαλα των προγόνων
µας που τρίζουν. Τρίζουν τα κόκκαλα αυτών που προτίµησαν την

ηρωική έξοδο από το να πέσουν στα χέρια των κατσαπλιάδων
Τουρκαλβανών φίλων σας. 

Ας πάµε, λοιπόν, στο δικαστήριο. Δεν µας πειράζει καθόλου.
Δεν έχουµε κανένα πρόβληµα. 

Όσον αφορά στην άρση της ασυλίας µου, σας είχα πει και από
το Βήµα εκεί πάνω, θα σας πω και από εδώ τώρα το εξής: Ποσώς
µε ενδιαφέρει τι θα ψηφίσετε εδώ µέσα και δεν σκοπεύω να κά-
τσω ούτε καν στην ψηφοφορία σας!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Επί της δεύτερης αι-
τήσεως υπάρχει συνάδελφος, που ζητά τον λόγο κατά το άρθρο
108 του Κανονισµού; Κανείς.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σηµείο αυτό θα διεξαχθεί
ονοµαστική ψηφοφορία. Έχει καταρτιστεί ψηφοδέλτιο µε τα ονό-
µατα των συναδέλφων για τους οποίους ζητείται η άρση της ασυ-
λίας. Κάθε συνάδελφος θα σηµειώνει την ψήφο του δίπλα στα
ονόµατα των συναδέλφων, για τους οποίους ζητείται η άρση της
ασυλίας.

Εκείνος που ψηφίζει υπέρ της άρσης της ασυλίας σηµειώνει
την προτίµησή του δίπλα στο όνοµα του Βουλευτή και στη στήλη
«ΝΑΙ», δηλαδή λέει «ΝΑΙ» στην αίτηση του εισαγγελέως που ζητεί
την άρση της ασυλίας. 

Εκείνος που ψηφίζει κατά της άρσης της ασυλίας σηµειώνει
δίπλα στο όνοµα του Βουλευτή και στη στήλη «ΟΧΙ» αντιστοίχως
«ΟΧΙ».

Εκείνος που ψηφίζει «ΠΑΡΩΝ» θα το σηµειώνει στην αντί-
στοιχη στήλη του ψηφοδελτίου.

Στο ψηφοδέλτιο θα αναγράφει κάθε συνάδελφος το όνοµά
του, την εκλογική του περιφέρεια και την Κοινοβουλευτική Οµά-
δα στην οποία ανήκει και θα το υπογράφει, διότι η ψηφοφορία
είναι ονοµαστική, σύµφωνα µε το άρθρο 72 του Κανονισµού της
Βουλής.

Στη συνέχεια και µε την εκφώνηση του ονόµατός του από τους
επί του καταλόγου συναδέλφους, θα παραδίδει το ψηφοδέλτιο
στους συναδέλφους κυρίους Ιωάννη Σαρακιώτη από τον ΣΥΡΙΖΑ
και Απόστολο Βεσυρόπουλο από τη Νέα Δηµοκρατία –παρακαλώ
τους δύο συναδέλφους να πάρουν τη θέση τους- οι οποίοι θα το
µονογράφουν και θα ανακοινώνουν ότι ο Βουλευτής εψήφισε.

Μετά το τέλος της ψηφοφορίας θα γίνει καταµέτρηση των
ψήφων από τους συναδέλφους που προανέφερα, όπως θα προ-
κύψουν από τα ψηφοδέλτια, τα οποία θα καταχωριστούν µαζί µε
το πρωτόκολλο της ψηφοφορίας στα Πρακτικά της σηµερινής
συνεδρίασης. 

Συµφωνεί το Σώµα; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.  
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Συνεπώς το Σώµα

συµφώνησε οµοφώνως. 
Σας ενηµερώνω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές ή

τηλεοµοιοτυπίες (φαξ) συναδέλφων, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α
του Κανονισµού της Βουλής, µε τις οποίες γνωστοποιούν την
ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα ανακοινωθούν και θα συνυπολο-
γιστούν στην καταµέτρηση η οποία θα ακολουθήσει.

Καλούνται επί του καταλόγου οι Βουλευτές κ. Αναστασία
Γκαρά από τον ΣΥΡΙΖΑ και ο κ. Βασίλειος Γιόγιακας από τη Νέα
Δηµοκρατία. 

Παρακαλώ να αρχίσει η ανάγνωση του καταλόγου.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)

(ΜΕΤΑ ΚΑΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΑΝΑΓΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΛΟΓΟΥ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Υπάρχει συνάδελφος,

ο οποίος δεν άκουσε το όνοµά του; Κανείς. 
Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους

συναδέλφους, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α του Κανονισµού της
Βουλής, θα καταχωριστούν στα Πρακτικά.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά
και έχουν ως εξής:

4234 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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4236 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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4238 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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4240 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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4242 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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4244 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η ψηφοφορία και παρακαλώ
τους κυρίους ψηφολέκτες να προβούν στην καταµέτρηση των
ψήφων και την εξαγωγή του αποτελέσµατος.

(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν –δυστυχώς ήρθαν στο τέλος- από
τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως συµµετείχαν στο
εκπαιδευτικό πρόγραµµα «Καποδίστριας» που οργανώνει το
Ίδρυµα της Βουλής, είκοσι ένας µαθητές και µαθήτριες και ένας
εκπαιδευτικός συνοδός από το 9ο Γενικό Λύκειο Αθηνών.

Ως ο µόνος Βουλευτής από την Αθήνα αυτήν τη στιγµή στην
Αίθουσα σάς καλωσορίζω στη Βουλή.  

Να σας ενηµερώσω ότι βλέπετε άδεια την Αίθουσα, γιατί
υπήρχε ειδική συνεδρίαση για άρσεις ασυλίας Βουλευτών, µετά
από αίτηµα της δικαιοσύνης. Η διαδικασία είναι ότι οι Βουλευτές
των οποίων ζητείται η άρση της ασυλίας τους έχουν δικαίωµα να
υπερασπιστούν τον εαυτό τους, πράγµα το οποίο έγινε. Και µετά
η Βουλή µε φανερή ψηφοφορία. Ο κάθε Βουλευτής, αναγράφον-
τας το όνοµά του στο ψηφοδέλτιο και υπογράφοντας, αποφασί-
ζει «ναι» αν θέλει την άρση της ασυλίας, «όχι» αν δεν θέλει και
«παρών», που είναι µια ουδέτερη στάση. 

Όµως, φτάσατε στο τέλος της σηµερινής συνεδρίασης και θα
ακούσετε µόνο την ανακοίνωση των αποτελεσµάτων. 

Παρά ταύτα, καλώς ήρθατε στη Βουλή! 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα το αποτέλεσµα της διεξαχθείσης ονοµαστικής ψηφο-
φορίας επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας των συναδέλφων Βου-
λευτών. 

Ψήφισαν συνολικά 186 Βουλευτές.
Για την υπόθεση των Βουλευτών κυρίων Χρήστου Παππά και

Κωνσταντίνου Μπαρµπαρούση:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ»,  ψήφισαν 170 Βου-

λευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 2 Βουλευ-

τές.
Ψήφισε «ΠΑΡΩΝ» 1 Βουλευτής. 
Ψήφισαν «ΛΕΥΚΟ» 13 Βουλευτές.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή για

την άρση της ασυλίας τους.
Για την υπόθεση των συναδέλφων κυρίων Ευάγγελου Βενιζέ-

λου, Σταύρου Θεοδωράκη, Αλεξάνδρας Παπαρήγα, Φωτεινής
(Φώφης) Γεννηµατά, Δηµητρίου Κουτσούµπα:

Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισε 1 Βουλευ-
τής.

Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 183 Βου-
λευτές.

Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 2 Βουλευτές. 
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής απορρίπτεται.
(Το πρωτόκολλο και τα ψηφοδέλτια της διεξαχθείσης ονοµα-

στικής ψηφοφορίας καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως
εξής:
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4246 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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4248 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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4250 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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4252 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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4254 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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4256 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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4258 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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4260 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4261



4262 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4263



4264 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4265



4266 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4267



4268 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4269



4270 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4271



4272 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4273



4274 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4275



4276 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4277



4278 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4279



4280 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4281



4282 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4283



4284 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4285



4286 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4287



4288 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4289



4290 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4291



4292 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4293



4294 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4295



4296 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4297



4298 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4299



4300 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4301



4302 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4303



4304 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4305



4306 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4307



4308 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4309



4310 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4311



4312 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4313



4314 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4315



4316 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4317



4318 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4319



4320 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4321



4322 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4323



4324 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4325



4326 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4327



4328 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4329



4330 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4331



4332 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4333



4334 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4335



4336 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4337



4338 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4339



4340 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4341



4342 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4343



4344 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4345



4346 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4347



4348 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4349



4350 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4351



4352 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4353



4354 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4355



4356 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4357



4358 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4359



4360 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4361



4362 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4363



4364 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4365



4366 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4367



4368 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4369



4370 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4371



4372 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4373



4374 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4375



4376 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4377



4378 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4379



4380 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4381



4382 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4383



4384 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4385



4386 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4387



4388 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4389



4390 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4391



4392 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4393



4394 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4395



4396 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4397



4398 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4399



4400 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4401



4402 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4403



4404 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4405



4406 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4407



4408 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4409



4410 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4411



4412 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4413



4414 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4415



4416 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4417



4418 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4419



4420 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4421



4422 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4423



4424 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4425



4426 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4427



4428 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4429



4430 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4431



4432 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4433



4434 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΑ’ - 25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 4435



4436 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 13.32’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Πέµπτη 26 Ιανουαρίου 2017 και ώρα 9.30’, µε αντικείµενο εργα-
σιών του Σώµατος κοινοβουλευτικό έλεγχο: συζήτηση επικαίρων
ερωτήσεων.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


